
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO  

REITORIA 

 
 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL Nº 
37/2022/REITORIA/IFSertãoPE 
 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO 
PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto 
Presidencial de 13/04/2020, publicado no D.O.U. de 13/04/2020, e tendo em vista as 
Resoluções CONSUP nº 40/2017 e 41/2017, esta última alterada pela Resolução 
04/2020,  RESOLVE:  
 
1. Prorrogar até o dia 24 de maio de 2022 o prazo para a inscrição dos candidatos à 
eleição de membros do Conselho Superior do IFSertãoPE – biênio 2022 – 2024.  
2. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no Art.15, § 2º do referido 
Edital, conforme apresentado abaixo: 

CRONOGRAMA ELEITORAL  
 

ETAPAS/LOCAIS DATAS - ANO 2022 

Publicação do edital 13 de maio 

Inscrição dos candidatos / Via SUAP: suap.ifsertao-pe.edu.br 
+ envio da documentação exigida para o e-mail: 

comissao.eleitoral@ifsertao-pe.edu.br 
16 a 24 de maio 

Resultado preliminar das inscrições / www.ifsertao-
pe.edu.br 

25 de maio 

Prazo para interposição de recursos em relação às inscrições 
indeferidas ou para impugnação de candidatura / Via e-mail: 

comissao.eleitoral@ifsertao-pe.edu.br 
26 de maio 

Homologação de candidaturas / www.ifsertao-pe.edu.br 27 de maio 

Período da campanha eleitoral. 30 de maio a 03 de junho 

Votação / Via SUAP: suap.ifsertao-pe.edu.br 06 de junho  

Apuração e divulgação do resultado preliminar da votação / 
www.ifsertao-pe.edu.br 

09  de junho 

Prazo para interposição de recursos em relação ao resultado 
preliminar da votação / Via e-mail: 

comissao.eleitoral@ifsertao-pe.edu.br 
10 de junho 

Prazo para divulgação do resultado dos recursos e divulgação 
do resultado final da eleição / www.ifsertao-pe.edu.br 

13 de junho 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO  

REITORIA 

 
 

Homologação do resultado da eleição / www.ifsertao-
pe.edu.br 

15 de junho 

 
 

Petrolina-PE, 23 de maio de 2022. 
 
 
 
 
 
 

Maria Leopoldina Veras Camelo 
 Reitora 

about:blank
about:blank
about:blank

		2022-05-23T13:53:09-0300
	Petrolina-PE
	MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO:52425207368
	Eu sou o autor deste documento




